*5. In ea Synodo actum non est de additamento ad Symbolum.* — Baronius existimat « non dubitatum vel tractatum in Aquisgranensi Concilio, num Spiritus sanctus a Patre Filioque procederet, sed quod tum apud Hispanos, tum apud

Gallos additæ fuerunt Symbolo quatuor illæ syllabæ, FILIOQUE; num id bene factum esset, ut et ita actuum Symbolum in Ecclesia caneretur ». Verum Cointius laudatus recte arbitratur, motam esse quæstionem de ipsa Spiritus sancti processione, utrum scilicet Spiritus sanctus a Patre tantum, a na Patre Filioque procedat. Quotquot enim scriptores antiqui Aquisgranensis Concilii mentionem faciunt, id manifestissime asserunt. Ado, qui uberiorem sermonem quam ceteri de hac Synodo fecit, ait: « De processione Spiritus sancti quæstio agitur, utrum sicut procedit a Patre, ita procedat a Filio ». Monachus Egolismensis in Vita Caroli M. Concilium scribit habitum *de Spiritu sancto procedente a Patre et Filio*. Annualæ Loiselianus, Fuldensis, Bertinianus, ac Metensis, Eginhardus in Annal. neconon incertus auctor in Vita Caroli Concilium testantur, celebratum *de processione Spiritus sancti*: nec ullus ex illis verbum facit de prædicto Symboli additamento in Ecclesia, vel canendo vel non canendo. Secundo, quæstionem Joannes quidam monachus Hierosolymis primo commovit, ut scribunt annualæ Loiselianus, Fuldensis, Bertinianus, ac Metensis, neconon incertus auctor et monachus Egolismensis in Vita Caroli; nec ab his dissentient Eginhardus in Annal. et Ado. Ille enim ait: *Questionem Joannes quidam monachus Hierosolymis primo concitavit; hic vero: Hanc quæstionem Joannes monachus Hierosolymis moverat.* Quare quæstio, de qua in Aquisgranensi Concilio tractatum, primum Hierosolymis exorta. Quis autem sibi persuadeat, a Græcis disputatum, an in Symbolo cantandum esset illud additamentum FILIOQUE, quod ipsi non recipiebant. Tertio, *Carolus imp.* in suis post Aquisgraneum Synodum ad Leonem papam litteris, licet bene prolixis, quarum mox initium retulimus, nullum verbum habet de Symbolo vel canendo vel non canendo, sed totus est in congregandis auctoritatibus ex utroque Testamento, et ex authentieis Patrum scriptis, ut quamplurimis testimonio ostendat de Spiritu sancto, quod non a Patre tantum, sed a Patre et Filio procedit. Ergo in Aquisgranensi Concilio, ut ait Ado citatus, agitala quæstio de processione Spiritus sancti, *utrum sicut procedit a Patre, ita procedat a Filio*.

*6. Quod probatur ex Theodulpho episc. Aurelianensi.* — Denique Theodulphus Aurelianensis episcopus hisce temporibus, cum quæstio de processione Spiritus sancti cœpit agitari, libellum de ea materia jussu Caroli conscripsit. In suo opusculo collegit sententias antiquorum Patrum, qui Spiritum sanctum a Patre Filioque procedere scripserunt. Ilorum indiculus ita texitur: Athanasius, Cyrillus, Igitur, Ambrosius, Didymus, Augustinus, Fulgentius, Hormisdas, Leo, Gregorius, Isidorus, Prosper, Virgilius Afer, Proclus, Agnellus, Cassiodorus, Prudentius. Opusenum ipsum consule eum Notis Sirmioni, qui Vigilium Thapsensem in Africa, Agnellum Ravennatem in Italia, episcopos